
Obsah

P ředm luva .........................................................................................................................  5

Ú vod ...................................................................................................................................  7

1. H isto rie  a výsledky s ledován í ledňáčka říčního (A lcedo  atthis) v program u 
O chrana  b iod iverzity  Č eského  svazu ochránců  přírody. (Cech P.) . . . .  9

2. C harak te ris tika  popu lace  ledňáčka říčního (A lcedo  atthis)
hnízdící n a  územ í Č eské republiky. (Cech P . ) .................................................... 12
2.1. K de ledňáček  říčn í h n í z d í ? ...............................................................................  14
2.2. K do m ůže být obyvatelem  neobsazených  n o r ledňáčka říčn ího? . . .  16
2.3. Jak  ledňáček  říčn í hnízdí? ...............................................................................  17
2.4. Jak  ledňáček  říčn í peču je  o  m l á ď a t a ? ...........................................................  20
2.5. C o znám e o  dosp ívání m láďat ledňáčka říčn ího? ................................... 21

3. P otrava ledňáčka říčního (A lcedo  atthis) v Č eské republice.
(Čech M., Čech P ) ........................................................................................................ 23

4. O hrožen í a p ráv n í och rana  ledňáčka říčního (A lced o  atthis)
v Č eské repub lice ........................................................................................................ 28
4.1. P říčiny o h ro žen í ledňáčka říčn ího  v podm ínkách  Č eské  republiky. 

( Č e c h P . ) ..................................................................................................................  28
4.2. L egislativní och rana  ledňáčka říčn ího  .......................................................  31

4.2.1. L egislativní nás tro je  ochrany  ledňáčka říčního (A lcedo  atthis) 
v  Č eské republice, E v ro p ě  a v zem ích E vropské unie.
( Č e c h P .) ........................................................................................................ 32

4.2.2. Současný stav  legislativy při udělován í výjim ek z ochranných 
podm ínek  zvláště ch ráněných  živočichů.
(P okorný J., Z m eška lová  J . ) .................................................................. 32

5. M etodika výzkum u a  och rany  ledňáčka říčního (A lcedo  atthis)
v Č eské repub lice ........................................................................................................ 36
5.1. Podle čeh o  ledňáčka říčn ího  poznám e, co  nám  je h o  přítom nost 

p rozrad í? (Čech P.) . . . ' ...................................................................................  36
5.2. S ledování výskytu a značen í ledňáčka říčního. (Čech P.) ......................  40



5.2.1. K roužkování m láďat ledňáčka říčn ího  v hnízdě.
( Čech P.. K uchárski R .) .........................................................................  41

5.2.2. M onitoring  ledňáčka říčního (A lcedo  atthis) v ptačích oblastech 
soustavy N A T U R A  2000 a  ve vybraných jád rových  územ ích 
(Č echP .)  ..................................................................................................... 43

5.2.3. P ozorování a  veden í záznam ů v m ezinárodním  výzkum u 
hnízdní bio logie a  m igrace ledňáčka říčního.
(K uchárski R.. Čech P )  .........................................................................  45

5.3. U rčován í věku  a poh lav í led ň áčk a  říčního. (Čech P . ) ............................  46
5.4. Sledování po travn í biologie ledňáčka říčního. (Čech M., Čech P.) . . 50

5.4.1. O ch rana  ryb  p řed  ledňáčkem  říčním  v sádkách
a na chovných po tocích . (Čech M., Čech P . ) ...................................  52

5.5. K ontrola a och rana  životních podm ínek  ledňáčka říčního.
(Č echP .) ...............................................................................................................  55

5.6. V ytvářen í nových hnízdních p říležitostí p ro  ledňáčka říčního.
(Č echP .) ...............................................................................................................  58

5.7. Péče o  po raněné  a jinak  handicapované ledňáčky říční. (Čech P.) . . 64
5.7.1. O še třo v án í handicapovaných  ledňáčků  říčních. (Č ech P.) . . .  64
5.7.2. Seznam  zařízen í p ro  hand icapované živočichy zařazených

do  N áro d n í sítě  s t a n i c ............................................................................. 70
5.8. L edňáček  říčn í v en v iro n m en tá ln í výchově m ládeže

a  dospělé veře jnosti. (Čech P.)   75
5.8.1. M ezinárodn í spo lupráce při výzkum u bio log ie ledňáčka říčního. 

(Čech P., K uchárski R .) .........................................................................  77

6. D ruhy  organism ů, na k te ré  je  m ožné během  výzkum u ledňáčka říčního 
zam ěřit pozornost. (Čech P . ) ...................................................................................  80

7. Z áv ě r .............................................................................................................................  85

8. Sum m ary ......................................................................................................................  87

9. O brazová p ř í l o h a ........................................................................................................  90

10. Seznam  použité  lite ra tu ry  a  doplňující in fo rm ačn í zd ro je  ......................... 91

Propagace Č S O P  + p řih láška  ke č lenstv í ............................................................... 97

P řeh led  vydaných m etod ik  Č S O P  ............................................................................. 99

P rezentace 02/19 Z O  Č S O P  A L C E D O  V l a š i m ........................................................ 104


